se uoluerit, q̄ lege priuata ductur, nulla ratio exigit, ut publica constringatur: sed non ducitur aliquis a lege Spiritu sancti, quæ ibi dicitur lex priuata, nisi in aliquid perfectius. ergo uidetur, q̄ religiosi sint perfectiores, quā Archidiaconi, uel presbyteri curati.

RESPONDEO. Dicendum, quod comparatio supereminentiæ non habet locum inter aliquos ex ea parte in qua conueniunt, sed ex ea parte in qua differunt. In presbyteris autem, curatis, & archidiaconis, tria est considerare, scilicet statum, ordinem, & officium. Ad statum pertinet, quod seculares sint: ad ordinem, quod sint sacerdotes, uel diaconi: ad officiu quod curam animarum habeant sibi commissam. Si ergo ex alia parte ponamus statum religiosum ordinem diaconum, uel sacerdotū, officio curam animarum habentē, sicut plerique monachi, & canonici regulares habent, in primo quidem excellit, in alijs autē pariter. Si autem differat secundum a primo statu, & officio, conueniat autem ordine, sicut sunt religiosi, sacerdotes, & diaconi curam animarum non habentes, manifestum est, quod secundus primus, erit statu quidem excellentior, officio autem minor, ordine uerō equalis. Est ergo cōsiderandum, quæ præminētia potior sit, utrum status, uel officii, circa quod duo attendenda uidentur. s. bonitas, & difficultas. Si ergo fiat comparatio secundum bonitatem, sic præferatur status religionis officio presbyteri curati, uel archidiaconi: quia religiosus totam uitam suam obligat ad perfectionis studium. Presbyter autem curatus, uel archidiaconus non obligat totam uitam suam ad curam animarum sicut Episcopus: nec etiam ei cōpetit principalem curam subditorum habere, sicut Episcopus: sed quædam particularia circa curam animarū eorum officio committuntur, ut ex dictis patet. Et ideo cōparatio status religionis ad eorum officium, est si curam uniuersalis ad particulare, & sicut holocausta ad sacrificium, quod est minus holocausto, ut patet p̄ Greg. 19. q. 1. dicitur. * Clericis q̄ monachis sicut liberis eis ab Episcopo in monasterio ingredi: sed hæc comparatio secundum genus operis. Nam secundum operantis contingit quod aliquo genere suo minus existens, magis

animarum. Et propterea episcopus ad curam animarum tendit ut ad proprium finem. & ipsam facit ut formam completę generationem: curatus uero adiuuat ad dictum finem & formam, & sic agit propter alium finem. Et quoniam non sufficit dicere sic esse, sed oportet probare quod sic est, probatur ista negatiua scilicet, Curatus non

hęc curā animarum, ut agens principale, seu quod idem est, ut agens perficiens, ratione. Et supponimus qđ euidentis finem est, quod si curatus est ut agens perficiens, est ut intimum & proximum agens ut perficiens, sicut homo generat hominem, & edificator facit domū. Formatur ergo sic ratio. Omne agens ut perficiens potest cum suis instrumentis, & adiuantibus, & uneraliter quibuscumque sibi ministrantibus, omnia efficere que efficienda sunt ad hoc ut ad perfectum proprius effectus de dicatur: sed curatus cum omnibus sibi ministrantibus non potest efficere omnia que efficienda sunt ad complementū curę animarum, ergo curato non conuenit cura animarum ut agens perficiens. Dicitur bonus, & maior pariter inducitur in naturā. Homo enim non est agens ut perficiens respectu generati hominis, nisi ponatur, & ossa, & carnes, & neruos, & breuiter omnia que fieri oportet ad complendam generationem hominis, facere: & simile est de alijs cum bos generat bouem &c. Domificator quoque nisi sibi ministrantibus possit ligna dolare, compaginare &c. que necessaria sunt ad complementū domus efficere, non est agens ut perficiens respectu domus: & simile est in ceteris artificialibus. Minor autem probatur ex hoc, quod ad complementum curę animarum requiritur collatio sacramentorum Ecclesie. Curatus autem a maiori parte sacramentorum deficit. Nam non potest consecrare oleū, seu chrisma necessarium ad baptizandum. Non potest quoque confirmare, non potest calicem consecrare pro Eucharistia, non potest oleum consecrare pro extrema unctione, non potest ordinem aliquem conferre: per hoc non potest perfectam plebem facere, cum plebs consistat ex clericis & laicis: nec potest consecrare uirgines, que tamen illustrior est portio plebis Christi: nec potest consecrare Ecclesias in quibus, tamen precipue ex-renda est cura animarum. Nec obstat si dicatur ad illud de baptismo, quod sola aqua sufficit: quoniam hoc est uerū in casu, in quo presbyter baptizaret, ut uerba: sermo autem est de curato, quando baptizat ut curatus. Et hinc patet intellectus repetiti dicti in littera, scilicet curato quedam particularia sunt commissa circa curam animarum. Apparet enim manifeste ex his, quod non omnia requisita ad complementum curę animarum potest efficere, sed quedam ualde pauca. Et sic patet intentio conclusio. scilicet quod curato non conuenit cura animarum principaliter, sed secundario, hoc est, ut adiuuant, ut allegata gl in littera ex 1. ad Corinth. 12. optime dixit.

A Quo ad secundā uero conclusionē in littera de curato positā, scilicet quod non habet curā principalem animarum, facile patere potest, quod principalis cura animarum consistit in principalibus actibus ipsius curę: non curato autem, sed episcopo conueniunt principales actus ipsius curę, ergo non curato, sed episcopo conuenit principalis cura animarum. Maior est ex seipsa euidentissima. Minor uero manifestat in quinque actibus. Primus est administratio sacramentorum simpliciter, hoc est, non huius, uel illius sacramenti. Constat enim quod solus episcopus habet curam administrandi simpliciter sacramenta populo, quoniam solus habet potestatem omnia cōferendi, & omnia cōficiendi ad ea opportuna. Secundus est excellentia reservationum actuum. Manifeste enim apparet quod excellentes actus, ut sunt cōsecrationes ipsorum Christi, cōsecrationes ecclesiarum, & alia huiusmodi, solius episcopi curę commissa sunt. Tertius est, predicatio. Nam predicatio officium episcopi in sua cōsecratione inungitur, ut necessarium & proprium. Nec obstat quod in ordinatione presbyterorum dicatur, presbyterum oportet predicare: quoniam per hoc non denotatur nisi potestas quasi ligata ad predicandum. Non enim presbyter ex sua ordinatione tenet ad predicandum, sed potest, si sibi committatur. Nec ex hoc, quod sit curatus, committitur sibi predicatio officium nisi per accidens. scilicet fiat predicare: cuius signum est, quod non requiritur a curato quod sciat predicare, sed bene exigitur hoc ab episcopo ut patet per Apostolum dicentem. Vt enim mihi est nisi euangelizauero: necessitas enim mihi incumbit. Quod autem est per accidens, relinquitur ab arte. Quartus est officium perfectoris. Nam ut patet ex 5. & 6. capitulis ecclesiasticę Hierarchie, tres sunt ordines efficientium, & tres suscipientium, respectu trium actuum hierarchicorum. Primus est diaconorum, quorum est purgare, cui respondet ordo immundorum, quorum est illuminare per ea que tribunt sacramenta, cui respondet populus sacramentorum suscipiens. Tertius est episcoporum, quorum proprium est perficere, cui respondet ordo religiosorum, quorum est ab episcopis perfici. hoc est ad perfectionem eorum doctrina & exemplo duci. Ex quibus patet, quod perfectorum officium, seu esse perfectorem, quod summum actum hierarchicum importat, proculdubio requisitum ad complementum curę animarum, non curato, sed episcopo conuenit. Quintum, quod ex omnibus dictis sequitur, est, quod agere directe ad salutem animarum, est proprium opus episcopi: ita quod anima: um salus, que est forma ab agente curam animarum principaliter intēta, est proprius finis curę ipsius episcopi: sicut forma domus, est proprius finis domificatoris, & edificatoris ut sic. Et sic patet secunda conclusio litterę.

B sacerdos: & hoc conuenit intentioni illius libri, in quo consolatur se, & Basilium de hoc, quod erant in episcopos electi. Sed hoc prætermisso, dicendum est, quod loquitur quantum ad difficultatem: præmittit. n. Cū fuerit gubernator in medijs fluctibus, & de tempestate nauem liberare potuerit, tunc merito testimonium perfecti gubernatoris ab omnibus promeretur: & post concludit, quod supra positum est de monacho, * qui non comparandus est illi, qui traditus populis, immobilis persecutus, & subdit causam: quia sicut in tranquillitate, ita in tempestate gubernauit seipsum. Ex quo nihil aliud ostendi potest, nisi quod periculosior est status habentis curam animarum, quam monachi. In maiori autem periculo innocenter se seruare est maioris uirtutis indicium. Sed hoc etiam ad magnitudinem uirtutis pertinet, quod aliquis uitet pericula religionem intrando: unde non dicit quod mallet esse in officio sacerdotali, quam in solitudine monachorum, sed quod mallet placere in hoc, quam in illo: quia hoc est maioris uirtutis argumentum.

C Ad II. dicendum, quod etiam illa autoritas Augustini manifeste loquitur quantum ad difficultatem, que ostendit magnitudinem uirtutis in his, qui bene cōuersantur, sicut dictum est. * Ad III. dicendum, quod Augustini cōparat monachos clericis, quantum ad distāciam ordinis,

E dicare: cuius signum est, quod non requiritur a curato quod sciat predicare, sed bene exigitur hoc ab episcopo ut patet per Apostolum dicentem. Vt enim mihi est nisi euangelizauero: necessitas enim mihi incumbit. Quod autem est per accidens, relinquitur ab arte. Quartus est officium perfectoris. Nam ut patet ex 5. & 6. capitulis ecclesiasticę Hierarchie, tres sunt ordines efficientium, & tres suscipientium, respectu trium actuum hierarchicorum. Primus est diaconorum, quorum est purgare, cui respondet ordo immundorum, quorum est illuminare per ea que tribunt sacramenta, cui respondet populus sacramentorum suscipiens. Tertius est episcoporum, quorum proprium est perficere, cui respondet ordo religiosorum, quorum est ab episcopis perfici. hoc est ad perfectionem eorum doctrina & exemplo duci. Ex quibus patet, quod perfectorum officium, seu esse perfectorem, quod summum actum hierarchicum importat, proculdubio requisitum ad complementum curę animarum, non curato, sed episcopo conuenit. Quintum, quod ex omnibus dictis sequitur, est, quod agere directe ad salutem animarum, est proprium opus episcopi: ita quod anima: um salus, que est forma ab agente curam animarum principaliter intēta, est proprius finis curę ipsius episcopi: sicut forma domus, est proprius finis domificatoris, & edificatoris ut sic. Et sic patet secunda conclusio litterę.